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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая работа является результатом системного и комплексного
исследования семантико-синтаксических отношений в татарском языке.

Степень разработанности проблемы и актуальность темы исследо-
вания. В современной лингвистике серьезное внимание уделяется изуче-
нию вопроса о внутренней организации и системе синтаксических отноше-
ний на уровне языковых категорий и единиц, проведению семантического
анализа языковых явлений. Возросший интерес к данным сегментам науки
связан с тем, что благодаря такого рода исследованиям расширяются го-
ризонты гуманитаристики, более четко раскрывается коммуникативная
сущность языка. Значимым вопросом в этом направлении является ис-
следование семантико-синтаксических отношений на различных уровнях
синтаксиса.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью ком-
плексного изучения, систематизации и выявления контуров семантико-
синтаксических отношений в татарском языке в свете новейших положений
современного семантического синтаксиса. Представленное исследование
выполняется с учетом антропоцентрической направленности современ-
ной науки о языке. Всесторонний анализ позволяет установить сущность
семантико-синтаксических отношений, которые в свою очередь определя-
ются факторами, влияющими на формирование этих отношений.

Актуальный характер работы продиктован также выбором широкого
пласта анализируемого материала с уточнением отвлеченно-семантического
наполнения структурных компонентов предложений в татарском языке.

Как известно, мыслительные категории более развернуто представля-
ются в синтаксическом строе, именно поэтому семантические отношения
занимают одно из значимых мест в изучении синтаксической структуры
языка. Исследование семантико-синтаксических отношений с параллеля-
ми из других тюркских языков способствует более глубокому осмыслению
смысловых связей, выявлению общих для родственных языков особых
средств выражения, а также определению специальных средств передачи
конкретных элементов семантики в отдельном языке.

Следует отметить, что исследование синтаксического строя тюркских
языков, которое началось лишь с середины 50-х годов ХХ века, является
актуальной областью современной лингвистической науки. Несмотря на су-
ществование трудов, в которых прямо или косвенно затрагиваются вопросы
смысловых отношений, изучение синтаксических единиц с синкретичными
значениями еще требует детального анализа.

Анализ синкретичных значений предоставляет возможность опреде-
лить природу промежуточных, переходных смысловых связей. В данном
труде под понятием «синкретизм семантики» подразумевается совмеще-
ние, синтез в одной конструкции дифференциальных признаков несколь-
ких семантико-синтаксических отношений. Исследование проводится на
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материале татарского языка с привлечением примеров для анализа и из
других тюркских языков.

Семантический синтаксис является сложившимся во второй половине
XX века направлением языкознания. Эта область лингвистической науки
изучает содержательную сторону языковых знаков и ее соответствие по-
верхностному уровню. Зарубежные и отечественные языковеды А. Веж-
бицкая, З. Вендлер, Ч. Филлмор, Н. Хомский, У. Чейф, Ю. Д. Апресян,
Н. Д. Арутюнова, В. В. Богданов, А. И. Варшавская, В. Г. Гак, И. П. Ивано-
ва, Г. В. Колшанский, Е. С. Кубрякова, В. С. Храковский и др. внесли свой
вклад в развитие семантического синтаксиса.

Обращение не только к формальным, поверхностным, но и семантиче-
ским, глубинным структурам позволяет раскрыть многие языковые факты,
что помогает в свою очередь полнее и точнее объяснить закономерности
мыслительной деятельности человека. Таким образом, исследование струк-
турно-семантических особенностей синтаксических конструкций значимо
не только в плане лингвистическом, но и когнитивном.

В тюркологии обращение к семантической стороне речи начинается с
60-х годов ХХ века, хотя некоторые истоки изучения семантики встречают-
ся в трудах Дж. Валиди. Языковеды-тюркологи Л. К. Байрамова, М. В. Зай
нуллин, М. З. Закиев, С. М. Ибрагимов, М. А. Сагитов, Ф. С. Сафиуллина,
А. А. Юлдашев исследуют языковые конструкции от функций к формаль-
ному аспекту.

С XXI века исследование семантико-синтаксических отношений
в лингвистической науке, в том числе и в татарском языкознании, ведется,
как правило, в рамках функционального подхода.

На современном этапе развития лингвистики активно разрабатывается
проблема системности сложноструктурных функционально-семантических
категорий в содержательном и репрезентативном планах. Частичный
функционально-семантический характер описания синтаксических отно-
шений в представленной работе, исследование особенностей языкового
выражения семантических категорий вписываются в рамки наиболее про-
дуктивных и перспективных направлений современной лингвистической
науки – функциональной грамматики и коммуникативного синтаксиса.

Функциональный подход позволяет выявить скрытые грамматические
значения в языке. Как правило, при формальном способе описания раз-
ных смысловых связей учитываются только эксплицитно выраженные от-
ношения, а отношения, выраженные имплицитно, в большинстве случаев
продолжают оставаться вне поля зрения исследователей. Функциональ-
ное описание позволяет создать целостный план выражения семантико-
синтаксических отношений, раскрыть не только поверхностные, но и глу-
бинные структуры.

Теоретико-методологическую основу работы составили базовые по-
ложения, представленные в трудах, посвященных исследованию семантики
языковых явлений, следующих языковедов: С. Н. Абдуллаева, О. Д. Абумо-
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вой, М. С. Азисовой, С. А. Алексановой, Н. А. Андрамоновой, В. Ю. Апре-
сян, И. Х. Ахматова, А. Х. Ашраповой, И. Д. Банковой, Н. А. Баскакова,
Ш. Бекмагамбетова, В. А. Белошапковой, А. В. Бондарко, М. В. Всево-
лодовой, И. З. Гасымова, А. Р. Губанова, А. Т. Додуевой, Н. Н. Дробыше-
вой, О. В. Дубровской, Н. Н. Ефремова, М. В. Зайнуллина, М. З. Закиева,
С. М. Ибрагимова, А. М. Ивановой, Э. П. Казаковой, Э. Н. Кардашева,
Г. А. Мусатовой, И. А. Невской, Л. Н. Оркиной, М. А. Сагитова, А. Р. Сай-
фуллаева, Ф. С. Сафиуллиной, Л. С. Селендили, С. Ж. Тажибаевой, Р. М. Те-
ремовой, Г. В. Хораськиной, Ю. У. Хочавовой, В. С. Храковского, Л. А. Ша-
миной, В. Н. Ярцевой и др.

Объектом настоящего исследования являются атрибутивные, объект-
ные, пояснительные и обстоятельственные (причинно-следственные, целе-
вые, условные, уступительные, временные и пространственные) отноше-
ния, выражаемые синтаксическими единицами, в татарском языке.

Предметом данного исследования выступают различные средства и
способы выражения семантико-синтаксических отношений, их оттенков, в
том числе – синкретичных, в татарском языке.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые прово-
дится комплексное исследование семантико-синтаксических отношений на
материале татарского языка; подробно описываются атрибутивные, объект-
ные, пояснительные и обстоятельственные отношения, представляются функ-
циональные эквиваленты подобных конструкций в других тюркских языках,
выявляются средства их выражения. Особое внимание акцентируется на фор-
мально-семантическом аспекте исследования в сочетании с функциональным
подходом, выявлении глубинной семантической составляющей синтаксиче-
ских категорий, синкретизма семантико-синтаксических отношений. Инно-
вационный характер работы обусловлен тем, что она представляет собой
первый опыт системного, монографического исследования смысловых отно-
шений между синтаксическими единицами в татарском языке, то есть являет-
ся первой попыткой описания семантического синтаксиса татарского языка.

Цель данного исследования – выявить смысловые отношения (атрибу-
тивные, объектные, пояснительные и обстоятельственные), в том числе –
синкретичные, в татарском языке на разных синтаксических уровнях для
установления особенностей их семантики и репрезентации.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следую-
щих общих и частных задач:

1) обобщить, систематизировать и описать классификацию смысловых
отношений, принятую в грамматиках татарского языка;

2) проанализировать структурные и семантические особенности кон-
струкций, репрезентирующих разные смысловые отношения, на различных
ярусах синтаксиса;

3) классифицировать смысловые отношения с учетом достижений со-
временной лингвистической науки в целом и функционального описания
языковых явлений в частности;
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4) сравнить классификацию обстоятельственных предложений в тюрк-
ских языках;

5) выявить способы формальной репрезентации атрибутивных, объект-
ных, пояснительных и обстоятельственных отношений в татарском языке;

6) установить характер взаимосвязи разных смысловых отношений
между синтаксическими единицами;

7) определить сущность семантических категорий, средств их репрезен-
тации в татарском языке, сравнить одни смысловые отношения с другими
смежными отношениями.

В ходе работы в соответствии с целью и задачами исследования были
применены следующие научные методы:

– метод лингвистического описания при характеристики атрибутивных,
объектных, пояснительных и обстоятельственных отношений;

– структурно-семантический метод при анализе формальной и содер-
жательной организации смысловых конструкций;

– сравнительно-сопоставительный метод при сравнении взаимосвя-
зи семантико-синтаксических отношений, их особенностей в татарском
языке, различных точек зрения на классификацию обстоятельственных
предложений;

– для выявления имплицитных каузальных, кондициональных значений
и при исследовании логического отношения тождества в пояснительных
конструкциях был применен метод моделирования и трансформационного
анализа;

– частично – статистический метод для расчета процентного соот-
ношения значений, выражаемых условной формой -са/-сә;

– для выявления особенностей функционирования и синкретизма се-
мантико-синтаксических отношений в языковой структуре как частный
прием исследования был применен контекстуальный анализ.

Применение различных методов позволило решить поставленные за-
дачи и достичь намеченной цели.

Материал исследования (всего более 10 тысяч примеров) извлекал-
ся из текстов татарской художественной литературы (проза и поэзия), ма-
лых жанров татарского фольклора. Подстрочный перевод фактического
материала на русский язык выполнен автором самостоятельно. Текстовые
примеры на других тюркских языках были заимствованы из лингвистиче-
ских трудов, что указано соответствующей ссылкой в каждом отдельном
случае. Также материал извлекался из текстов малых жанров тюркского
фольклора.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспе-
чивается использованием различных лингвистических методов, опорой ис-
следования на фундаментальные теоретико-методологические принципы
научного анализа, обоснованностью каждого положения фактологическими
данными, а также соответствующей требуемому уровню апробацией основ-
ных результатов работы.
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Теоретическая значимость. Всестороннее системное исследование
семантики и репрезентации смысловых отношений на различных уровнях
синтаксиса обогащает и расширяет научно-теоретическую базу. Сформу-
лированный в ходе исследования комплекс теоретических посылок и по-
лученных выводов вносит определенный вклад в создание современной
семантической теории синтаксиса татарского языка, так как в рамках дан-
ной работы осуществлено изучение семантико-синтаксических отношений
в русле частично функционально-коммуникативного и семантического
аспектов.

Практическая значимость результатов данной работы и обработан-
ного материала усматривается в том, что они могут быть использованы при
составлении школьных и вузовских учебников по синтаксису татарского
языка, сравнительному и семантическому синтаксису тюркских языков.
Ценность исследования также мотивируется возможностью применения
полученных результатов как в виде общих выводов, так и в виде частных
наблюдений, фактического материала в общих курсах, практике препода-
вания теоретических дисциплин по функциональной и коммуникативной
лингвистике татарского языка. Результаты работы найдут применение при
проведении исследований в дальнейшем в области как синтаксиса татарско-
го языка, так и сравнительного синтаксиса тюркских языков.

Апробация результатов исследования. Основные итоги диссертаци-
онного исследования изложены в двух монографиях, 17 научных статьях,
опубликованных в рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей
аттестационной комиссией РФ, в статьях, опубликованных в научных
сборниках и периодических центральных научных изданиях, материалах
международных, всероссийских, региональных научно-практических кон-
ференций и симпозиумов. Концепция, основные положения исследования
докладывались и обсуждались на научных конференциях: «Наука XXI ве-
ка. Проблемы филологии и искусствоведения» (г. Казань, 2011 г., 2012 г.,
2014 г.), «Перспективы развития современной филологии» (г. Санкт-
Петербург, 2011 г.), «Ренат Харис и современная татарская поэзия» (г. Ка-
зань, 2011 г.), «Давид Кугультинов – поэт, философ, гражданин» (г. Эли-
ста, 2012 г.), «Наследие Г. Ибрагимова и тюркский мир» (г. Казань, 2012 г.),
«Ашмаринские чтения‑8» (г. Чебоксары, 2012 г.), «Актуальные проблемы
тюркской и финно-угорской филологии: теория и опыт изучения» (г. Елабу-
га, 2012 г.), «Академик Э. Р. Тенишев и тюркский мир» (г. Казань, 2012 г.),
«Актуальные проблемы отечественной и зарубежной истории, филологии
(взгляд молодых ученых и аспирантов)» (г. Казань, 2013 г., 2014 г.), «Су-
леймановские чтения» (г. Тюмень, 2013 г.), «Сохранение и развитие род-
ных языков в условиях многонационального государства: проблемы и пер-
спективы» (г. Казань, 2013 г.), «Преемственность традиций в литературах
родственных народов Поволжья и Приуралья» (г. Уфа, 2013 г.), «Немате-
риальное культурное наследие тюркских народов как объект сохранения»
(г. Казань, 2014 г.), «Культурное и этническое многообразие тюркского
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мира» (г. Тюмень, 2014 г.), «Филологический аспект» (г. Нижний Новгород,
2015 г.), «Творческое наследие просветителей тюркского мира» (г. Астана–
Казань, 2015 г.), «Проблемы сохранения и развития языков народов РФ»
(г. Махачкала, 2015 г.), «Традиционная культура народов Поволжья» (г. Ка-
зань, 2016 г.), «Габдулла Тукай и тюркский мир» (г. Казань, 2016 г.), «Семан-
тические модели и технологии» (г. Казань, 2016 г.), «Традиционная культура
тюркских народов в изменяющемся мире» (г. Казань, 2017 г.), «Габдулла
Тукай в культурном пространстве ХХ–XXI вв.» (г. Казань, 2021 г.).

Кроме того, результаты исследования докладывались на ежегодных
итоговых научных конференциях Института языка, литературы и искусства
имени Г. Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан, обсуждались
на расширенных заседаниях отдела лексикологии и диалектологии.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Любая синтаксическая конструкция не может существовать без

смысловой связи. В свою очередь, синтаксическая связь определяет семан-
тическую и формальную сторону предложения. На каждом ярусе синтак-
сиса разные конструкции обладают характерными для них структурными
особенностями и формальными средствами выражения типов отношений,
а взаимодействия между ярусами регулируются определенными специфи-
ческими для преобразуемых единиц правилами трансформации.

2. Категория обусловленности, которая включает в себя семантику при-
чины и следствия, цели, условия, уступки, будучи одновременно бытий-
ной, философской, логической, психологической, понятийной и языковой
категорией, в плане языковой реализации относится к функционально-
семантическому типу, представляет собой сложноструктурированное мен-
тально-языковое образование. Особое место в системе отношений обуслов-
ленности принадлежит предложениям с модальными словами. В результате
воздействия модальных слов и частиц обстоятельственная конструкция
приобретает синкретичную семантику. Кроме того, в отдельных случаях на-
личие модально-вводных слов между компонентами сложного предложения
обладает конструктивной значимостью.

3. Обусловленность всегда находится во взаимной связи с каузально-
стью, когда одно событие порождается другим, таким образом, логически
ядро семантики обусловленности в татарском языке составляют причинно-
следственные отношения.

4. Семантическая структура уступительных конструкций содержит не-
выраженный компонент – предполагаемое следствие. Следовательно, усту-
пительная конструкция семантически состоит из трех частей, совмещает
отношения основания-следствия и противопоставления. В противоречие
между собой вступают при этом не условие и результат, а ожидаемое и не-
ожидаемое следствие, которые вытекают из одного и того же условия. С по-
мощью уступительной семантики фиксируется противоречие (несоответ-

[…]

ций позволил определить выражаемую семантику каждого отдельного
послелога. Установлено, что послелог саен ‘каждый раз’ служит для вы-
ражения протяженности и регулярного повтора действия. Послелог буе ‘на
протяжении’ выражает продолжительность действия во времени. Следует
отметить, что в казахском языке словосочетание с бойы может выражать
как продолжительность, так и моментальность действия (келген бойы ха-
барлады – ‘сообщил сразу по приезду’). Послелоги кадәр, чаклы, тикле ‘до’
могут употребляться для выражения предела действия во времени. В ту-
рецком языке, в отличие от татарского и других тюркских языков, послелог
kadar используется и в значении ‘пока’.

Послелоги каршы ‘к’, ‘на’, ‘в’, таба ‘к’ имеют значение приближения
действия во времени или приближение времени. Слово борын ‘до’ в зна-
чении послелога указывает на временной отрезок, который предшествует
другим действиям. Послелог элек ‘тому назад’, ‘за’, наречие элгәре ‘тому
назад’, ‘за’, слово әүвәл ‘за’ в значении послеложного слова указывают на
предшествующий временной отрезок. Соң, артыннан ‘после’, ‘за’ служат
для выражения следования одного действия за другим. В казахском, киргиз-
ском, узбекском, уйгурском языках в этом же значении также используется
послелог кейiн (кейин). В якутском языке значение ‘после’ передается по-
слелогом кэннэ. Послелог бирле ‘с’ либо указывает на начальный момент
действия, либо обозначает совершение действия на протяжении определен-
ного отрезка времени. Слова алдында, алдыннан, алда ‘перед’, ‘раньше’,
‘до’ выражают предшествование одного действия другому. Уртасында ‘в
середине’, эчендә ‘в течение’ указывают на временной отрезок, в пределах
которого совершается действие. Слово арада ‘в’, ‘за’, ‘в течение’ в значе-
нии послелога маркирует семантику ограничительной одновременности,
указывает на отрезок времени, в пределах которого совершается действие.
Послелог белән ‘с’ выражает наступление действия главного предложения/
главного члена сразу же после завершения либо с наступлением действия
придаточного предложения/второстепенного члена. Частица ук/үк ‘же’ в та-
ких конструкциях усиливает значение моментальности второго действия,
выражает семантику быстрого следования. Послелог чакта ‘когда’, ‘при’,
заманда ‘когда’, ‘при’ в значении послелога обозначают время совершения
действия. Следует отметить, что в этом случае выражается частичная одно-
временность явлений. В этом же значении используются слова барында,
мәлдә ‘к тому времени’, ‘когда’.

Временные отношения часто выражаются наречиями времени, чис-
лительными, сочетаниями количественных и порядковых числительных
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с существительными. Сочетание причастия будущего времени и отрица-
тельной формы того же причастия выражает действие, которое прерывается
другим действием. Эта же форма обозначает время начала действия основ-
ного сказуемого и высокую степень быстроты следования действий. Дее-
причастия на -ып, -гач, как правило, выражают выполнение действий друг
за другом, при этом передается неопределенное следование, так как времен-
ной интервал между событиями не дифференцируется. Деепричастие обо-
значает предшествующее действие, временной интервал между событиями
определяется либо по контексту, либо по наличию лексико-грамматических
конкретизаторов. Формы -ганда, -ган арада ‘пока’, ‘в то время как’ обо-
значают совпадение одного действия в своих границах с другим действием.
Время протекания действия главного компонента ограничивается отрезком
времени, необходимым для совершения действия зависимого компонента.

Предложения, содержащие темпоральные отношения, могут стоять
в самом начале текста. В этом случае они задают временной фон для всего
последующего изложения. Данный способ повествования является типич-
ным для сказок, так как абсолютное их большинство начинается именно
с фиксации места и времени сказочных событий.

В параграфе 4.2. «Каузально-темпоральный синкретизм» доказано,
что поскольку причина является порождающим фактором, по времени она
предшествует следствию. Однако, как показал анализ собранного нами язы-
кового материала, часто сказуемые в обоих компонентах сложного предло-
жения имеют одинаковую временную форму. Это связано с тем, что иногда
действие причины продолжается и после наступления следствия. Несмотря
на то, что сказуемые частей сложного предложения имеют одинаковые вре-
менные формы, в большинстве случаев причина предшествует следствию
(Көз җитте, салкыннар башланды. ‘Пришла осень, начались холода’). Ког-
да результат возникает одновременно с началом действия причины, сказуе-
мые компонентов сложного целого выражаются одинаковыми временными
формами, однако семантика частей сложного предложения указывает на по-
следовательность названных событий.

Доказано, что временная асимметрия является одной из особенностей
причинно-следственного отношения. При этом следует помнить, что вре-
менные отношения являются внешней связью, а причинно-следственные –
внутренней зависимостью компонентов. В ходе проведенного исследования
было выявлено, что синкретизм каузальной и темпоральной семантики яв-
ляется наиболее широко распространенным типом совмещения среди об-
стоятельственных отношений. Темпоральность выполняет роль фона для
осуществления каузальных отношений, которые напрямую зависят от по-
следовательности событий.

В параграфе 4.3. «Синкретичная кондиционально-темпоральная
семантика» представлены результаты изучения синкретизма времен-
ных и условных отношений. Свойство условной формы глагола выражать
условно-временное значение является общетюркским, оно прослеживается
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еще в памятниках древнетюркской письменности. Синкретичное по своей
природе условно-временное значение структурно закрепилось в паремио-
логической системе. В паремиях и обобщенных высказываниях наблюда-
ется абстрактно временной характер взаимоотношений компонентов кон-
дициональной конструкции. Например: Азрак сөйләсәң, күбрәк ишетерсең.
‘Меньше будешь говорить – больше услышишь’. Подобные примеры встре-
чаются и в других тюркских языках: кирг. Жылуу сөйлөсө, жылан ийинден
чыгат. ‘Если ласково говорить, змея из норы вылезет’; тур. Allah yardım
ederse kuluna, her iş girer yoluna. ‘Поможет бог, все наладится’. Как пока-
зал анализ, для паремий характерным является построение фразы в форме
настоящего либо будущего времени. Между тем сама фраза носит вневре-
менной характер, имеет вид общей закономерности, указывает на типичные
явления. Временная семантика в подобных примерах связана с выражением
значения постоянства. Крайне редкое использование в паремиях форм про-
шедшего времени можно объяснить тем, что прошедшее время, как прави-
ло, связано с определенными событиями, конкретной действительностью.
Поэтому формы прошедшего времени обладают индивидуализирующим
свойством, тогда как для паремий характерно обобщение. В связи с этим
паремии с формой прошедшего времени встречаются не часто (Чулпан ту-
ды – таң атты. ‘Венера взошла – рассвело’).

Установлено, что в условно-временных отношениях, в отличие от ус-
ловных, выражается не предполагаемая связь явлений, а в большинстве
случаев указывается реально существующая или существовавшая связь.
В кондициональных конструкциях условие и следствие выступают как воз-
можные/невозможные. Главное отличие условно-временных отношений
от временных заключается в том, что они передают события не внешнего,
случайного характера, а указывают на внутреннюю зависимость одного со-
бытия от другого. Так как в условно-временных отношениях содержится
определенное умозаключение, они представляются более сложными, чем
временные.

В параграфе 4.4. «Семантические виды пространственности» уста-
новлено, что в пространственных конструкциях носителями значений не
всегда выступают слова как лексемы, а синтаксические формы слов обра-
зуют систему пространственных отношений, поэтому пространственность
является лексико-синтаксической категорией. В татарском языке простран-
ственную семантику содержат слова в форме направительного, исходного,
местно-временного падежей, конструкции с послеложными словами, кото-
рые указывают на местонахождение или пункты перемещения предметов и
явлений, наречия, местоимения.

В зависимости от обозначения перемещения или местонахождения
пространственные отношения можно разделить на динамические и стати-
ческие. По семантике выделяются следующие виды пространственности:
нахождение предмета в определенном пространстве, место совершения дей-
ствия; общее направление движения; исходная (начальная) точка движения,
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действия; конечный пункт движения. Нахождение предмета в определенном
пространстве, место совершения действия выражается с помощью имени
существительного в форме местно-временного падежа, существительного
с послеложными словами в пространственных падежах, местоимений, на-
речий. При этом следует отметить, что имена существительные в таких со-
четаниях должны иметь пространственную семантику. Также в подобных
конструкциях значение места обозначается относительно расположения дру-
гого предмета (өй артында ‘за домом’), указывается на местонахождение в
среднем отделе описанного пространства (урам уртасында ‘посреди ули-
цы’) или пограничную близость с названным предметом (өй янында ‘возле
дома’) и т. д. Общее направление движения выражается: наречиями места,
именами существительными в форме направительного падежа, именами
существительными с послелогами. Конечный пункт движения выражается
существительными в направительном падеже. Исходная (начальная) точка
движения, действия выражается местоимениями, наречиями, существитель-
ными в исходном падеже, существительными с послелогами.

Значительную часть лексики с пространственной семантикой в та-
тарском языке занимают наречия. Наречия места, как правило, выражают
языковое пространство в его основных измерениях. Пространственную се-
мантику выражают также предметизированные процессы, которые в пред-
ложении, в основном, выполняют функцию обстоятельства места, реже –
функцию дополнения (Туйга барсаң, туеп бар (Пословица). ‘На свадьбу
иди сытым’).

Исследование показало, что лексико-синтаксическая категория про-
странства в татарском языке имеет определенную систему значений. Языко-
вая интерпретация часто не совпадает с реальным пространством, поэтому
определяется лингвистическое пространство, вбирающее в себя отражен-
ное в языковом сознании пространство.

В Заключении сформулированы основные результаты проведенного
исследования, изложены концептуальные положения, обозначены приори-
тетные направления последующих научных изысканий в данной области.

Особое внимание в работе было акцентировано на формально-семанти-
ческом аспекте исследования в сочетании с функциональным подходом, что
позволило выявить как внешнюю, структурную организацию, так и вну-
треннюю, более глубинную семантическую составляющую синтаксических
категорий. Результаты данной диссертационной работы могут быть положе-
ны в основу нового этапа в исследовании синтаксического яруса татарского
языка – семантического синтаксиса.

Комплексное изучение функционально-структурных особенностей
смысловых связей показало, что в татарском языке часто наблюдается син-
кретизм различных семантико-синтаксических отношений, связанный с
логической зависимостью, которая существует между ними. Проведенное
исследование в очередной раз доказывает, что отношения категорий мысли
и категорий языка не симметричны.
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Перспектива дальнейшей разработки исследования смысловых отно-
шений между синтаксическими единицами постулируется возможностью
создания сравнительной семантической грамматики тюркских языков,
также сравнительно-сопоставительного изучения татарского и, например,
русского языков именно в плане специфики репрезентации семантико-
синтаксических отношений в разноструктурных языках.
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