отзыв
официального оппонента на диссертационную работу

Хабибуллиной Ленизы Газинуровны на тему: «Семантико­

синтаксические отношения в татарском языке в свете тюркской

грамматической теории», представленную на соискание ученой

степени доктора филологических наук по специальности 10.02.02 -

языки народов Российской Федерации

(татарский язык)

Диссертация Хабибуллиной Л.Г. представляет собой весьма

оригинальную работу, для написания которой соискатель избрала

нетривиальную и чрезвычайно сложную тему — анализ семантико­

синтаксических отношений в татарском языке как отражение ценностных

установок тюркской грамматической теории. Необычность материала,

совокупность методов его анализа (в числе которых следует особенно

упомянуть метод моделирования и достаточно редко используемый

метод трансформационного анализа), репрезентация научной новизны

(учитывающей функциональный подход, изучение глубинных

семантических категорий, синкретизм семантико-синтаксических

отношений) подкрепляют несомненную актуальность диссертации.

Реконструкция указанных параметров предъявляет к учёному,

решившему приступить к подобной теме, целый ряд требований,

связанных с тонким пониманием семантико-синтаксической структуры

единиц исследуемых текстов, собственным восприятием эквивалентных

синтаксических конструкций разных тюркских языков, способностью

критического анализа современных подходов к дифференциации

семантики синтаксических единиц в целом. Следует отметить, что все эти

требования реализованы в диссертации, что придает ей существенную

теоретическую значимость, а привлечение обширного эмпирического
материала и тщательность его анализа подчёркивают практическую
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ценность проведённого исследования. Достоинством работы является

соединение системного и аналитического подходов к исследуемому

материалу на основе положений функционального синтаксиса.

Активное развитие, особенно в последние десятилетия,

исследований в области функционального синтаксиса вызвано причинами

как теоретического, так и прикладного характера. Функциональный

синтаксис в отличие от традиционных грамматик, идущих от формы,

основывается на семантических категориях. Его цель - показать разные

синтаксические средства, выражающие тот или иной смысл. Ключевое

понятие концепции функционального синтаксиса - понятие семантической

структуры. В содержании высказывания выделяются ядерные, простые и

сложные семантические элементы (члены предложения и логические

отношения) и дополнительные семантические элементы (модификаторы и

спецификаторы), которые стали объектами исследования в данной

диссертации.

Коррелятами семантических структур являются простые и сложные

предложения. Наблюдаются регулярные соотношения между глубинными

семантическими и поверхностными синтаксическими структурами,

которые детально проанализированы в работе.

На уровне ядерных семантических структур в диссертации

исследуются актанты объектного типа.

На уровне простых семантических структур в работе

рассматриваются спецификаторы темпоральности и места и модификатор
каузации.

На уровне сложных семантических структур анализируются

логические отношения уступки, причины и следствия (каузации или

обусловленности), условия (кондициональности), цели, а также таксисные

отношения.

На уровне поверхностных синтаксических структур

рассматриваются атрибутивные, объектные (2 глава) и обстоятельственные
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конструкции (3 и 4 глава), охватывающие как члены предложения

определения, дополнения и обстоятельства, так и определительные и

обстоятельственные придаточные в составе сложных предложений,

включая бессоюзные формы присоединения.

Особенностью данной работы является изучение синтаксических

конструкций как в семасиологическом, так и в ономасиологическом планах.

Название глав в соответствии с принятым в них семасиологическим

подходом сформулировано по поверхностным синтаксическим структурам

- обстоятельство, объект, пояснение-дополнение, атрибут-определение.

Название и содержание пунктов и подпунктов—в соответствии с

реализуемым в них ономасиологическим подходом составлено по

названиям глубинных сложных семантических структур - логических

отношений условия, уступки, следствия/ причины, цели, а также простых

семантических структур - спецификаторов темпоральности и места и

модификатора каузации.

Алгоритм научного исследования диктует строго определённую

структуру диссертационного сочинения, следующую от характеристики

теоретического материала по общему, тюркскому и татарскому

синтаксису, необходимую для изучения смысловых отношений (первая

глава) через реконструкцию моделей атрибутивных, объектных и

пояснительных отношений (вторая глава) к анализу специфики

обстоятельственных отношений мотивировочного характера (третья

глава) и ситуативного плана (четвертая глава).

Эксплицитные языковые единицы, не нуждающиеся в декодировании,
детально исследуются в диссертации как средства выражения логических

отношений (союзные слова, частицы, вводные компоненты). Однако в

изучении семантической структуры выказывания важным оказывается

анализ имплицитной информации, вытекающий из соотношения

соположенных единиц и представленной различными категориями. В

диссертации рассматриваются морфологические маркеры (аффиксы),
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грамматические категории (условное наклонение, падежные формы).

Отдельное внимание уделяется лексико-семантической категории

модальности, различным формам причастия.

Особо хотелось бы отметить языковую эрудицию диссертанта,

позволяющую проводить сравнительный анализ синтаксических явлений в

обширном диапазоне тюрских языков.

Практическая значимость результатов данной работы и

обработанного материала усматривается в том, что они могут быть

использованы при составлении школьных и вузовских учебников по

синтаксису татарского языка, сравнительному и семантическому

синтаксису тюркских языков.

Данная работа является в полном смысле этого слова новаторской,

так как, во-первых, выполнена в русле современных концепций

функционального синтаксиса, во-вторых, представляет собой один из

немногочисленных опытов анализа синтаксиса татарского языка в рамках

заявленной концепции.

Суммируя вышесказанное, хотелось бы еще раз акцентировать

внимание на главных достоинствах данной работы:

1. Если в концепции функционального синтаксиса происходит

разграничение вышеупомянутых семантических компонентов при анализе

содержания высказывания, то диссертант справедливо приходит к выводу

о том, что на уровне поверхностных структур наблюдается синкретизм

значений - одно высказывание несет в себе несколько семантических

элементов.

2. Наряду с логическими отношениями цели, уступки, условия,

причины / следствия диссертантом выделяется и анализируется еще один

вид логических отношений - пояснение, что представляет собой

концептуальную новизну исследования.

3. Обширный иллюстративный материал большинства тюркских
языков составляет эмпирическую базу данного исследования. Все
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рассуждения, начиная с первой главы, диссертант сопровождает большим

количеством убедительно комментируемых примеров из литературы на

татарском языке и на других тюрских языках.

4. Чрезвычайно богата база теоретического материала по тюркскому

языкознанию, логика подачи которого основана на компаративном анализе

концепций тюркского языкознания с достижениями отечественной

лингвистики.

5. Скрупулезный разбор эксплицитных средств репрезентации

логических отношений отличается логичностью изложения.

6. Из семи положений, выносимых на защиту, особенно обращают на

себя внимание второе (предлагающее развёрнутую характеристику

логического отношения условия или категории обусловленности в

интерпретации диссертанта), пятое (определяющее синкретизм значений в

рамках логического отношения условия) и седьмое (вводящее в текст

диссертации собственную интерпретацию семантико-синтаксической

категории пояснения).

В целом следует отметить тщательность формулировок как

выдвигаемых положений, так и всей методологической базы работы, в

результате чего она приобретает комплексный характер.

Не подвергая сомнению серьезность и основательность

диссертационного исследования Л.Г. Хабибуллиной, представляется

возможным высказать несколько вопросов и замечаний, требующих

разъяснения:

1. Категориальный статус пояснения-дополнения является одним из

дискутируемых вопросов в лингвистике. Можно ли отнести категорию

пояснения к глубинным семантическим структурам, выражающим

определенный вид логических отношений? В рецензируемой диссертации

не обозначена позиция автора по этому вопросу. Хотелось бы уточнить,

какой точки зрения придерживается диссертант.
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2. Каковы критерии отнесения лексических единиц к средствам

выражения пояснительных отношений?

3. Составленный автором библиографический список использованной

литературы (с. 258-299) отражает научную эрудицию, знакомство с

большим количеством основательных исследований по теме диссертации, в

том числе и новейших, что похвально. Думается, работу обогатила бы

важная для данной области научного исследования фундаментальная

монография Арто Мустайоки «Теория функционального синтаксиса: от

семантических структур к языковым средствам» (2006), хотя она и не

вписывается в парадигму исследования в свете тюркской грамматической

теории.

4. Каждый пункт снабжен выводами, что придает логичность работе.

Однако краткость ряда выводов не отражает объема проделанного

исследования.

5. При анализе форм причастий не проводится разграничения

сложноспаянных предложений татарского языка, которые традиционно

рассматриваются наряду со сложносочиненными и сложноподчиненными.

Вместе с тем хотелось бы подчеркнуть, что высказанные вопросы и

замечания не влияют на общую весьма высокую оценку рецензируемой
работы.

Представленные соискателем выводы получили достаточную

апробацию в докладах на научных конференциях, а также в 2

монографиях, 70 публикациях, в том числе 17 - в научных изданиях,

рекомендованных ВАК МНиВО РФ. Автореферат диссертации и

публикации в полной мере отражают основное содержание диссертации.

В целом, следует отметить, что рассматриваемая диссертация

тематически и содержательно соответствует паспорту научной
специальности 10.02.02 - языки народов Российской Федерации

(татарский язык) и является самостоятельной, научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований
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предлагается решение проблемы, имеющей значение для развития

лингвистического знания. Диссертация соответствует критериям Положения

о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 №335), предъявляемым к докторским

диссертациям, а ее автор, Хабибуллина Лениза Газинуровна, несомненно,

заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук.

Официальный оппонент

доктор филологических наук, специальность 10.02.20 - сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное и языкознание,

заведующий кафедрой иностранных языков ФГБОУ ВО «Казанский

государственный энергетический университет»

Почтовый адрес: ка шых языков

ФГБОУ ВО «Казанский государственный энергетический университет»

420066, РТ, г. Казань, ул. Красносельская, 51; Тел. (843) 5194306

E-mail :gflutfullina@mail.ru

20.10.2021 г.

Гюльнара Фирдависовна Лутфуллина
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